2016 年 12 月 30 日，用友汽车发布了 2016-022 号《股票发行方案》公告，

详细披露了本次发行募集资金的用途为用友汽车经销商互联营销增值服务项目

的开发和运营。公司自挂牌至本次股票发行前，未进行过股票发行。

11

公司于 2016 年 12 月 30 日召开第一届董事会第七次会议，审议通过了《关

于设立募集资金专项账户及签订三方监管协议的议案》，公司本次股票发行设立

募集资金专项账户，认购款存放于公司在中信银行股份有限公司上海古北支行的

验资账户，同时，会议审议通过了《关于制定<用友汽车信息科技（上海）股份

有限公司募集资金管理制度>的议案》。2017 年 1 月 16 日公司召开 2017 年第一

次临时股东大会，审议通过《用友汽车信息科技（上海）股份有限公司募集资金

管理制度》。上述募集资金管理制度已在全国中小企业股份转让系统指定信息披

露平台进行了披露。

本次募集资金专项账户信息如下：

账户名称：用友汽车信息科技（上海）股份有限公司

账号：8110201011900589795

开户行：中信银行股份有限公司上海古北支行

2017 年 2 月 9 日，用友汽车与国泰君安、中信银行股份有限公司上海古北

支行签署的《募集资金三方监管协议》生效，将上述账户作为募集资金使用的专

项监管账户。

根据银行对账单，截至本发行情况报告书签署日，上述专户余额为

24,560,000 元，均为投资款，与公司本次募集资金金额一致，公司不存在提前使

用本次募集资金的情况。

综上，用友汽车已建立《用友汽车信息科技（上海）股份有限公司募集资金

管理制度》的内部控制制度并严格执行。用友汽车开立了募集资金专项账户且与

主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议并按约定履行。

本次发行符合《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资金管理、

认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》对募集资金专户管理和募集资金

信息披露的相关要求。本次发行募集资金未投向房地产理财产品，未购买住宅类

房产或者从事房地产开发业务，未用于购置工业楼宇或者办公用房。

（九）本次发行相关主体是否属于失信联合惩戒对象的说明

本次股票发行认购对象、用友汽车及其控股子公司、控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员不属于失信主体，未在环境保护、食品药品、产品质

量以及其他领域受到过联合惩戒，也未被司法执行，不属于全国中小企业股份转

12

让系统有限责任公司实施联合惩戒措施的对象。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情

况

1、本次发行前，股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1
用友网络科技股份有限

公司
81,180,000 81.18% 54,120,000

2
上海特友投资管理中心

（有限合伙）
10,000,000 10.00% 0

3
上海友彤投资管理中心

（有限合伙）
8,000,000 8.00% 0

4
江西用友软件有限责任

公司
820,000 0.82% 546,667

合计 100,000,000 100.00% 54,666,667

2、本次发行后，股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1
用友网络科技股份有限

公司
81,180,000 79.59% 54,120,000

2
上海特友投资管理中心

（有限合伙）
10,000,000 9.80% 0

3
上海友彤投资管理中心

（有限合伙）
8,000,000 7.84% 0

4
江西用友软件有限责任

公司
820,000 0.80% 546,667

5
国泰君安证券股份有限

公司
850,000 0.83% 0

6 东北证券股份有限公司 300,000 0.29% 0

7 东兴证券股份有限公司 300,000 0.29% 0

8 安信证券股份有限公司 150,000 0.15% 0

9 西部证券股份有限公司 100,000 0.10% 0

10
中国中投证券有限责任

公司
100,000 0.10% 0

13

11 信达证券股份有限公司 100,000 0.10% 0

12 财富证券有限责任公司 100,000 0.10% 0

合计 102,000,000 100.00% 54,666,667

注：上表中持股比例合计差异系四舍五入所致。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变

动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质

发行前 发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股）

比例

（%）

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 27,060,000 27.06 27,060,000 26.53

2、董事、监事及高级管理人员

3、核心员工

4、其它 18,273,333 18.27 20,273,333 19.88

无限售条件的股份合计 45,333,333 45.33 47,333,333 46.41

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 54,120,000 54.12 54,120,000 53.06

2、董事、监事及高级管理人员

3、核心员工

4、其它 546,667 0.55 546,667 0.54

有限售条件的流通股合计 54,666,667 54.67 54,666,667 53.59

总股本 100,000,000 100.00 102,000,000 100.00

注：上表中股份比例合计差异系四舍五入所致。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为4名；本次股票发行新增股东8名，发行完成后，公司

股东人数为12名。

3、资产结构变动情况

14

由于本次股票发行投资者采用现金方式认购，公司实际募集资金

24,560,000.00元，因此本次股票发行完成后，公司的流动资产和资产总额分别增

加人民币24,560,000.00元。公司的总资产及净资产规模均将有较大幅度的提高，

公司资产负债率将有所下降，资产负债结构更趋稳健，公司整体财务状况将得到

进一步改善，财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：为汽车主机厂和经销商、服务站

提供汽车经销管理系统和运营维护服务等全套解决方案。

本次股票发行募集资金的用途为：本次发行股票主要为实现持续、稳定、健

康发展并满足做市转让需要，为做市商提供做市库存股票，提升公司股票流动性

和估值水平。本次募集资金用于用友汽车经销商互联营销增值服务项目的开发和

运营，拓展公司业务，支持公司进一步发展，从而提升公司整体经营能力和抗风

险能力，增加公司的综合竞争力，为公司后续发展带来积极影响。具体使用计划

如下：

序号 类别 金额（万元）

1 人力成本 1,800

2 营销推广费用 270

3 租赁、差旅、办公等项目开支 236